平成２７年度 宇治市行政施策について要望

平成２７年１月２６日

宇治商工会議所

宇 商 発 第 7 7 9 号

平成２７年１月２６日

   宇 治 市 長

    山 本  正  様

宇 治 商 工 会 議 所

会 頭 山 本 哲 治

平成２７年度 宇治市行政施策について要望

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より市内産業の振興並びに当商工会議所の運営に格別のご支援、ご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。

 昨年の日本経済は、景気浮揚のための経済戦略“アベノミクス”の好影響から、円安・株高

の傾向が続き、全体で見ると回復基調で推移しました。しかし中小企業にあっては、17 年振り

に引き上げられた消費税の影響は大きく、急激な円安に伴う原材料費の高騰もあって、回復基

調にある景気の恩恵を受けていない状況にあります。

宇治市においては、昨年 4月に平等院鳳凰堂が落慶し、鳳凰堂の拝観再開や 6月には国内で

初めて人工ふ化に成功した鵜のヒナの話題などメディア露出も多く、宇治市内の観光入込客数

は右肩上がりに増加し大いに賑わいました。昨年末には宇治上神社の本殿・拝殿の檜皮ぶき屋

根が全面ふき替えされたことから、2 つの世界遺産の相乗効果による観光客の一層の増加が期

待されます。

 当商工会議所におきましては、地域活性化や産業振興の支援ツールとして製作した宇治のご

当地キャラ「チャチャ王国のおうじちゃま」が、市民の皆様の応援で“全国ゆるキャラグラン

プリ 2014”で全国 5位に入賞し、一段と知名度が高まり、各地のイベントで大活躍しています。

このゆるキャラをはじめ産業振興・地域活性化につながる宇治の魅力発信事業を強化してまい

ります。

 また、中小企業支援についても、海外及び国内“販路開拓支援”、“資金調達支援”、“助成金

活用支援”を積極的に実施してまいります。海外販路開拓支援では、昨年に引き続いて、今月

5日から台湾台中市にて「京都府物産展 in 台湾」を開催したほか、3月には新たに香港で販路

開拓商談会を実施するなど小規模企業の海外販路開拓を強力に支援してまいります。国内販路

開拓支援にあっては、インターネット通販事業「京都宇治土産.com」を充実実施し、「チャチャ

王国のおうじちゃま」を活用した新商品開発を促してまいります。この他にも経営改善や売上

向上、コスト削減等を応援するため、日本政策金融公庫のマル経融資を中心とした資金調達支

援や、国・京都府の助成金活用支援に取り組んでまいる所存です。

宇治市におかれましては、引き続き中小企業に対する支援に万全を期して頂くことをお願い

いたしたく、時世的重点項目を含む 64 項目について要望いたします。

平成２７年度 宇治市行政施策要望項目

ⅠⅠⅠⅠ    時世的重点項目時世的重点項目時世的重点項目時世的重点項目

    １１１１．．．．国内及び海外国内及び海外国内及び海外国内及び海外販路開拓販路開拓販路開拓販路開拓事業に対する事業に対する事業に対する事業に対する支援支援支援支援の強化の強化の強化の強化

   地域産品の国内販路拡大事業および台湾を起点とする香港、シンガポールなど東南アジア地域への海外販路

開拓事業に対する支援

  1）国内百貨店、高級スーパーへの地域産品の国内販路拡大事業に対する支援

  2）台湾での販路開拓を推進するための物産展及び展示会出展に対する支援

  3）香港、シンガポールへの販路開拓のための現地商談会参加に対する支援【新規】

    ２．宇治市の魅力発信事業の強化２．宇治市の魅力発信事業の強化２．宇治市の魅力発信事業の強化２．宇治市の魅力発信事業の強化

  1）宇治茶のユネスコ世界文化遺産への早期登録を目指した取り組みへの強力な支援

  2）ゆるキャラグランプリ全国５位の「チャチャ王国のおうじちゃま」を活用した宇治市の魅力や地域物

産のＰＲ活動に対する支援

  3）効果的なＰＲが期待できる観光大使任命について検討【新規】

  4）宇治独特の魅力的なご当地グルメメニューの開発に対する支援【新規】

  5）国内で初の人工孵化により全国的な話題となった海鵜を活用した宇治川の鵜飼に対する支援【新規】

    ３．急激な円安によりコスト増に苦しむ中小企業に対する支援対策３．急激な円安によりコスト増に苦しむ中小企業に対する支援対策３．急激な円安によりコスト増に苦しむ中小企業に対する支援対策３．急激な円安によりコスト増に苦しむ中小企業に対する支援対策【新規】

   消費税の 8％への引き上げに加えて、急激な円安による原材料や仕入価格などのコスト上昇により経営

状況が逼迫している中小企業に対する支援策の強化

ⅡⅡⅡⅡ    商工会議所の運営商工会議所の運営商工会議所の運営商工会議所の運営

  1）小規模事業者の経営改善を図るための小規模事業経営支援事業補助金の継続支援

  2）市内中小企業者に活力を与える商業活力再生支援補助金の継続支援

  3）宇治市長と宇治商工会議所役員議員との定期的な懇談会の継続実施

ⅢⅢⅢⅢ    中小企業振興対策中小企業振興対策中小企業振興対策中小企業振興対策

  1）小規模事業者の資金調達における金利負担の軽減を図るため「小規模事業者経営改善資金融資制度（マ

ル経融資）」と「宇治市中小企業低利融資制度」に対する利子補給制度の継続

  2）売上増進に直結する事業として実施している「京都宇治土産.com」事業に対する支援

  3）商店街等の賑わい創出と起業予定者の育成を図るチャレンジショップ事業への支援

  4）起業予定者へ創業セミナーや創業支援事業の広報・周知など宇治チャレンジスクエア事業への支援【新

規】

  5）地元建設関連業者の育成を図るための公共事業の優先発注および、物品購入の地元事業者の積極的な

活用

  6）委託可能な行政業務の民間委託の推進

  7）３Ｄプリンターを導入して積極的に技術革新や新製品開発に取り組む中小企業に対する支援

  8）中小企業の人材確保と従業員の定着を図る特定退職金共済制度補助金の継続

  9）中小企業が開発した新製品等の国内展示会出展支援助成事業の継続実施

  10）モノづくり企業の産業財産権取得を支援する中小企業技術開発促進事業の継続実施

ⅣⅣⅣⅣ    産業振興対策産業振興対策産業振興対策産業振興対策

  1）経営の近代化や事業拡大に取り組む市内製造業者の育成支援と市外流出を防止するため用途地域指定

の弾力的な運用の検討【新規】

2）宇治市への観光客誘客と宇治茶振興のため「ＪＲ奈良線に宇治茶の産地に相応しい親しみある路線名

（愛称）の設定」に対する積極的な支援、関係機関への働きかけ【新規】

  3）宇治を訪れる観光客の回遊性の向上と滞在時間の増加を図る施策の推進

①観光エリアを拡大するため、宇治の歴史遺産や茶文化を有効活用した魅力ある観光コースづくりの

検討

②観光客向け市営茶園の新設など「宇治川太閤堤跡」の周辺整備計画の推進

③京都市伏見地区との広域連携による広域観光ルートづくりとして「宇治川太閤堤跡」整備を機に舟

運活用の検討【新規】

④重要文化的景観地域内にある京都府立宇治公園一帯のバリアフリー化の推進及び憩いの場の増設」

に向けた国・府への積極的な働きかけ【新規】

  4）観光客受け入れのための環境整備に対する支援

①観光シーズンにおける市内の交通渋滞緩和策として臨時駐車場の確保とパーク＆ライド方式の実施

検討【新規】

②海外からの誘客を促進するため多言語表記の観光ウェブサイトの制作【新規】

③観光地への案内を明示する多言語表記看板の設置【新規】

④外国人観光客の買物利便を高める消費税免税販売制度の導入事業者に対する支援【新規】

⑤観光スポットや駐車場情報など、携帯端末による観光情報の発信機能の整備

5）観光に関する情報発信の強化など「宇治市観光振興計画」の推進

  6）宇治茶の振興や消費拡大を図る施策の推進

    ①宇治茶を使った新商品開発や新たなイベントに対する支援

    ②｢宇治茶｣でのおもてなしを推進するため おいしいお茶の淹れ方など市民向け講座や研修会開催

    ③日常生活や学校教育において急須で入れる緑茶を愛飲する風土づくり

  7）京都府立山城総合運動公園を利活用した、地域活性化に繋がるスポーツや音楽など各種集客イベント

誘致に対する積極的な働きかけ【新規】

ⅤⅤⅤⅤ    商店街等の活性化に対する支援商店街等の活性化に対する支援商店街等の活性化に対する支援商店街等の活性化に対する支援

  1）地域大型商業施設や専門量販店の影響を受け、壊滅状態にあり活動が困難となっている商店街組織の

再活性化に対する支援

  2）市内商業団体共同販促事業などの組織的活動事業に対する支援

  3）観光客の受入れ強化を図る商店街向け「おもてなし講座」実施に対する支援

  4）観光客誘客に取り組む宇治橋周辺商店街が実施する共同事業に対する積極的な支援【新規】

  5）「宇治市まちづくり・景観条例」の実効性を高めるために景観計画重点地区内の店舗改築・改装の際に

活用できる「景観形成助成制度」の対象地域の拡大など要件緩和による利用促進

ⅥⅥⅥⅥ    地域整備・開発の推進地域整備・開発の推進地域整備・開発の推進地域整備・開発の推進

  1）壊滅状態にある鉄道駅周辺の地域商業と買物弱者問題を包括的に解決するため、超少子高齢化社会対

応型の新たな地域商業モデルを想定した宇治市全域の「街づくりビジョン」の策定

  2）景観計画重点区域に指定されている黄檗山萬福寺周辺を、その門前にふさわしい街並み整備の推進

  3）集中豪雨のたびに大きな被害が出る「モノづくり企業が集積する槇島町目川地区」並びに「近鉄駅前

の商業施設や周辺商店街をはじめとする小倉地区」の排水路対策や側溝などの整備

  4）炭山林道の志津川増水時における冠水箇所の早期整備

  5）大久保・大谷川溢水防止のための河床しゅんせつの推進【新規】

  6）宇治川改修の工事用道路を活用した「遊歩道」の実現に向けて関係機関への働きかけ

  7）近隣市町村への大型店商業施設の新規出店や増床が、宇治市のまちづくりや小売商業の発展を阻害さ

せることがないよう京都府など関係機関への働きかけ

ⅦⅦⅦⅦ    交通体系の整備交通体系の整備交通体系の整備交通体系の整備

  1）超高齢化社会における市民の足の確保

超少子高齢化社会への対応の一環として、民営バス運行が希薄な路線を「公と民の集客施設によるコ

ミニティバス等の共同運行」に対する助成

  2）公共交通機関としての路線バスの利用者増加を図るため、バス事業者と連携のもと停留所や携帯電話

でバスの運行状況が把握できるバスロケーションシステム導入の推進

  3）府道宇治淀線 ＪＲ奈良線新田踏切付近の交通渋滞解消のため「新宇治淀線」の整備推進

  4）府道京都宇治線 ＪＲ奈良線黄檗踏切付近の交通渋滞解消のため関係機関への働きかけ

  5）国道 24号線 槇島町二十四交差点付近（山城プレス前）の交通渋滞解消のため、右折レーン設置など

関係機関への働きかけ

  6）市道槇島十一外線 石橋交差点付近をはじめ徳洲会病院開院により懸念される交通渋滞対策の推進【新

規】

  7）府道宇治淀線 井ノ尻交差点付近の交通事故多発地点の事故防止対策の推進【新規】

  8）市民生活の利便性の向上と観光振興を図るため、関係自治体との連携によりＪＲ奈良線全線複線化に

向けた取り組みの推進

  9）ＪＲ奈良線新田駅の橋上駅舎化と東西自由通路の設置の推進

  10）ＪＲ奈良線と京阪宇治線の両黄檗駅で乗り換えが容易にできる共同使用駅化または連絡通路設置につ

いての検討

  11）近鉄小倉駅地下通路及び伊勢田駅のバリアフリー化推進に向け関係機関への働きかけ【新規】

  12）市内最大の住宅密集地である小倉地区の東西分断を解消し、都市機能を高めるため近鉄京都線の立体

交差化についての検討

ⅧⅧⅧⅧ    地球温暖化防止対策の啓発・推進地球温暖化防止対策の啓発・推進地球温暖化防止対策の啓発・推進地球温暖化防止対策の啓発・推進

  1）地球環境に配慮した取り組みを推進するため、市内事業所および市内工場への省エネ設備等を導入し

環境負荷の低減に取り組む中小企業に対する補助制度新設などの支援

  2）地球温暖化防止対策として屋上・駐車場などへの緑化事業の推進と啓発